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Abstrakt (česky)

Tato bakalářská práce si klade za cíl zprostředkovat ohlas Řecké národně

osvobozenecké revoluce v českých dobových periodikách, ku příležitosti jejího

dvou-set letého výročí. Motivací pro volbu tématu byla také jeho dosavadní nízká

míra poznání. Práce se zabývá společenskou a politickou reflexí revoluce v Řecku

v prvních letech jejího průběhu českou obrozeneckou elitou. Středem pozornosti je

časopis Čechoslaw, který během prvních dvou let povstání (1821-1822) přináší

příspěvky žurnalistů, svobodně se vyjadřujících k situaci v Řecku. Následuje

dozvuk ohlasu řecké revoluce v Čechoslawu z nadcházejících let 1823-1824,

zasažených striktní cenzurou. Ucelenější obraz ohlasu řecké revoluce je doplněn

kratším pojednáním o charakteru zpravodajství ve dvou hlavních dobových

novinách, a to v Dopisowateli pro Čechy a Morawany a Wlastenském zwěstovateli.

První část práce se zabývá podrobnějším představením historického

kontextu Řecké národně osvobozenecké revoluce, stručným nástinem jejího

průběhu a vhledem do novinové nakladatelské činnosti řecké vídeňské diaspory.

V této souvislosti je rovněž pojednáno o počátcích českého národního obrození a o

metternichovské cenzuře tisku.

Klíčová slova

Řecká národně osvobozenecká revoluce, české národní obrození, česká periodika

Abstract

This bachelor's thesis aims to mediate the response of the Greek National

Liberation Revolution in Czech periodicals of that time, on the occasion of its two

hundred years anniversary. The thesis deals with the social and political perception

of the revolution in its first years by the Czech revival elite. Main focus lies in the

magazine Čechoslaw, which during the first two years of the uprising (1821-1822)

brings contibutions of journalists, who express themselves freely on the situation in

Greece. It testifies about sympathies of Czech revivalists towards Greek fellow

believers, their outstanding orientation in European politics and their timeless

opinions. The upcoming years (1823-1824) in Čechoslaw present an echoing

response of the revolution affected by a strict censorschip. A more comprehensive

view of the response to the Greek Revolution is complemented by a short treatise

on the nature of news in two major periodicals, namely the Dopisowatel pro Čechy

a Morawany and the Wlastenský zwěstovatel.

The historical context of the Greek National Liberation Revolution is

presented in more detail, followed by a brief outline of its course and an

introduction of the first Greek periodicals published in the Greek diaspora in

Vienna. In this context, the beginnings of the Czech national revival and the press

censorship during the rule of Metternich are also discussed.
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Περίληψη

Με αφορμή τα διακόσια χρόνια από την έναρξη της Ελληνικής

Εθνικοαπελευθερωτικής Επανάστασης η πτυχιακή εργασία στοχεύει να

παρουσιάσει την απήχησή της στα τσεχικά περιοδικά της εποχής εκείνης. Το

κίνητρο για την επιλογή του θέματος ήταν επίσης το χαμηλό επίπεδο εξοικείωσης

με αυτό το συγκεκριμένο ζήτημα. Η πτυχιακή εργασία ασχολείται με την

κοινωνική και πολιτική πρόσληψη της επανάστασης στα πρώτα χρόνια της πορείας

της από την τσέχικη αφυπνιστική ελιτ. Στο κέντρο της προσοχής βρίσκεται το

περιοδικό Čechoslaw (Τσεχοσλαβ), παρουσιάζοντας προσωπικές συνεισφορές

δημοσιογράφων που εκφράζονται ελεύθερα για την κατάσταση στην Ελλάδα κατά

τα πρώτα δύο χρόνια της εξέγερσης (1821-1822). Ακολουθεί ο απόηχος της

επανάστασης στο περιοδικό Čechoslaw (Τσεχοσλαβ) τα επόμενα χρόνια 1823-

1824, επηρεασμένα από αυστηρή λογοκρισία. Mια πλήρης εικόνα της πρόσληψης

στην Ελληνική Επανάσταση συμπληρώνεται από μια συντομότερη πραγματεία για

τη φύση των ειδήσεων στα δυο κύρια περιοδικά της εποχής, συγκεκριμένα στο

Dopisowatel pro Čechy a Morawany (Tαχυδρόμος για τους Τσέχους και

Μοράβιους) και στο Wlastenský zwěstovatel (Πατριωτικός Αγγελιοφόρος).

Το πρώτο μέρος της εργασίας αναλύει το ιστορικό πλαίσιο της Ελληνικής

Εθνικοαπελευθερωτικής Επανάστασης, ακολουθώντας μια σύντομη περιγραφή της

πορείας της επανάστασης και μια παρουσίαση των πρώτων ελληνικών περιοδικών

που εκδόθηκαν στην ελληνική διασπορά της Βιέννης. Στο πλαίσιο αυτό

συζητούνται επίσης οι απαρχές της τσεχικής εθνικής αναγέννησης και η

λογοκρισία τύπου κατά την κυβέρνηση του Μέττερνιχ.

Λέξεις – κλειδιά

Eλληνική Εθνική Απελευθερωτική Επανάσταση, Τσέχικη Εθνική Αναβίωση,

τσεχικά περιοδικά
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Vymezení tématu

Téma bakalářské práce bylo zvoleno v souvislosti s dvousetletým výročím

zahájení Řecké národně osvobozenecké revoluce. Motivaci rovněž představovala

dosavadní nízká míra poznání tohoto specifického tématu, která poskytla příležitost

pro seznámení se s hlubšími poznatky a zjištěnými skutečnostmi v této oblasti. Práce

dokumentuje snahu dobového tisku zprostředkovat události Řeckého národně

osvobozeneckého boje za hranicemi Habsburské monarchie českému čtenáři

v počátečním období českého národního obrození. Záměrem práce je zprostředkovat

ohlas Řecké národně osvobozenecké revoluce v hlavních českých dobových

periodikách, především v časopise Čechoslaw; Národnj časopis pro Čechy a

Morawany, dále v Krameryusowých císařských králowských wlastenských nowinách

(od r. 1822 vycházely pod názvem Dopisowatel pro Čechy a Slowany, od r. 1823

Dopisowatel pro Čechy a Morawany) a ve Wlastenském Zwěstowateli.

Metodický postup

Počátek zkoumaného období je vymezen vypuknutím Řecké národně

osvobozenecké revoluce v roce 1821 s přihlédnutím k událostem jednotlivých let a

období se uzavírá hraničním rokem 1824. Největší pozornost je věnována prvním

létům Řecké národně osvobozenecké revoluce, tedy období 1821–1824, po které

vycházel sobotní týdeník Čechoslaw jako příloha ke Krameryusowým císařským

králowským wlastenským nowinám. Důvodem pro užší časové vymezení tématu je

dlouholetý vývoj historických událostí řeckého povstání, směřující k utvoření

samostatného státu, který by byl předmětem širšího výzkumu, než je pro tuto práci

nutné.

Struktura práce

V prvních dvou kapitolách práce se zaměřím na historický kontext, jenž utvářel

podhoubí pro uskutečnění řeckých revolučních tendencí, inspirovaných evropskými

osvícenskými ideami. Nevynechám stručný průběh samotného řeckého povstání se

zaměřením na jeho hlavní mezníky a tiskovou činnost řecké diaspory v Habsburské

monarchii, soustředěnou do Vídně. Historická část bude doplněna o náhled do formace

českého národního smýšlení v 1. polovině 19. století a o vhled do scény tehdejšího

českého tisku, svíraného Metternichovskou cenzurou.

Hlavní část práce bude zahrnuta ve třetí kapitole, věnované podrobnému

zkoumání konkrétních článků v časopisu Čechoslaw, které se vztahují přímo k řecké
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revoluci a stručnému představení povahy tematického zpravodajství v Dopisowateli

pro Čechy a Morawany a Wlastenském Zwěstowateli.

Charakteristika pramenů

Specifické téma si vyžádalo důkladnou heuristickou činnost, spočívající ve

vyhledávání vhodných pramenů, jejich kritické analýze a následném využití v dané

problematice. Stěžejní prameny práce představují periodika uložená v archivu Národní

knihovny ČR v konzervačním fondu 19. století v Hostivaři, kde bylo možné

nahlédnout do časopisu Čechoslaw1 a novin Dopisowatel pro Čechy a Morawany.2

Periodika jsou svázána do příslušných ročníků. Časopis Čechoslaw a některé ročníky

Wlastenského Zwěstovatele3 lze také dohledat v digitální knihovně Kramerius, jež mi

díky ochotě pracovníků fondu 19. století posloužila i v době lockdownu. Přes

pandemická opatření mohu s radostí konstatovat, že se mi podařilo zajistit dostatek

archivních materiálů, odborných publikací i ověřených internetových zdrojů. Poznatky


[…]


stanoviska. Od J.M. Ludvíka, který s kritikou liknavého evropského přístupu rozhodně

nešetří, po M.S. Patrčku, jenž naopak varuje před hrozbou extremismu, provázejícím

předchozí období revoluční Francie. V době sílícího nacionalismu proti německému

útlaku nalezlo řecké utrpení pod nadvládou barbarských a otrokářských Osmanů mezi

mnohými Čechy silné zastání. Turek byl vnímán také jako hanobitel křesťanské víry,

který páchá ukrutnosti nejen na církevním majetku, ale i na věřících či dokonce

nejvyšších klericích.

Z nadčasových úvah všech obrozenců, kteří přes cenzurní dohled prokázali

výbornou orientaci v zahraničním politickém dění a dokázali předvídat vypočítavou

politiku evropských mocností v řecké otázce, je zřejmý jejich kladný postoj k národně

osvobozeneckému boji Řeků a řeckému národu. Mnohé jejich úvahy by mohly být

poplatné i v současné evropské politice.

48

Συμπέρασμα

Το περιοδικό Čechoslaw (Τσέχοσλαβ) συνεισφέρει με νέες γνώσεις στον τομέα

των μέχρι στιγμής ερευνημένων περιοδικών. Συμβάλει με μη λογοκριμένες

αντιδράσεις των Τσέχων αφυπνιστών στα πολιτικά γεγονότα της τότε Ελλάδας. Το

περιοδικό μαρτυρεί θερμές συμπάθειες των Tσέχων αφυπνιστών για τους χριστιανούς

συντρόφους, τoν ακριβή προσανατολισμό τους στην ευρωπαïκή πολιτική και τις

διαχρονικές απόψεις τους. Λαμβάνοντας υπόψη τα παραμένοντα σκληρά λογοκριμένα

περιοδικά, η ελευθερία του λόγου στον Čechoslaw (Τσέχοσλαβ) φαίνεται πολύ

μεγαλύτερη. Τα άρθρα των αφυπνιστών για το ελληνικό ζήτημα αντανακλούν την

κοινωνική συνείδηση. Από τη μια, η υπόθεση μιας διάφορης, ακόμη και αρνητικής,

στάσης της κοινωνίας απέναντι στο ελληνικό ζήτημα, πιθανώς επιδεινούμενης από τη

λογοκρισία, γίνεται αντιληπτή, αντίθετα όμως φανερώνονται οι προσπάθειες των

αφυπνιστών για τη διαφώτιση της κοινωνίας σε αυτό το θέμα. Ο Čechoslaw

(Τσέχοσλαβ) αποκαλύπτει την κυρίαρχη συμπάθεια των αφυπνιστών για τους

ομόθρησκους Έλληνες, ιδιαίτερα για τις επαναστατικές τους προσπάθειες, τις οποίες

βρίσκουν σύμφωνα δικαιολογημένες. Oι αφυπνιστές υποστήριζαν το δικαίωμα των

Ελλήνων στην ελευθερία, ισότητα και αυτόνομο κράτος με σύνταγμα και

κοινοβουλευτικό κατεστημένο. Ωστόσο, οι περισσότεροι συνεισφέροντες

εξακολουθούσαν να θεωρούν τη μοναρχία ως ιδανικό κρατικό θεσμό που

ενσωματώνει όλες τις παραπάνω αξίες. Το δημοκρατικό κατεστημένο εκείνη την

εποχή φαινόταν να συγχωνεύεται με τη ριζοσπαστική πορεία της Γαλλικής

Επανάστασης, την πρόωρη κατάρρευση της δημοκρατίας και την τρομοκρατία των

Ιακωβίνων. Ένα φάσμα μεταξύ φιλελεύθερων και συντηρητικών γνώμων

αντιπροσωπεύεται από τις σκέψεις των αφυπνιστών. Από τον I. M. Λουδβικ, ο οποίος

σίγουρα δε φείδεται κριτικής για την υποτονική ευρωπαïκή προσέγγιση, μέχρι τον

Μ.Σ. Πατρτσκα, ο οποίος, αντίθετα, προειδοποιεί για την απειλή του εξτρεμισμού που

συνόδευε την προηγούμενη περίοδο της επαναστατικής Γαλλίας. Σε μια εποχή

αυξανόμενου τσεχικού εθνικισμού ενάντια στη γερμανική καταπίεση, η ταλαιπωρία

των Ελλήνων υπό την κυριαρχία των βαρβάρων και δουλεμπόρων Οθωμανών βρήκε

μια ισχυρή υποστήριξη σε πολλούς Τσέχους. O Tούρκος επίσης απέκτησε την εικόνα

του φρικτού εχθρού του Χριστιανισμού.

Ένα εκπληκτικό εύρημα προσφέρουν οι διαχρονικές σκέψεις των αφυπνιστών

όπως και ο εξαιρετικός προσανατολισμός τους στην εξωτερική πολιτική παρά την
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λογοκρισία. Πολλές σκέψεις, όπως αυτές που κατάφεραν να προβλέψουν την

υπολογιστική προσέγγιση των ευρωπαïκών υπερδυνάμεων, θα μπορούσαν να ισχύουν

στο παρόν.

Τα επόμενα χρόνια της Ελληνικής Επανάστασης δε φέρνουν πολιτική

ανταπόκριση στο Čechoslaw (Τσέχοσλαβ), ούτε στα άλλα δυο κύρια περιοδικά, στο

Wlastenský Zwěstowatel (Πατριωτικός Αγγελιοφόρος) η στο Dopisowatel pro Čechy a

Morawany (Taχυδρόμος για τους Τσέχους και Μοράβιους). Εμφανίζονται μόνο

διασκεδαστικά άρθρα που σχετίζονται με τις απολιτικές πτυχές της Ελλάδος. Η

αυστηροποίηση της λογοκρισίας, πιθανώς, έδωσε ένα τέλος στην ελεύθερη πολιτική

έκφραση.
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