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Historické zkoumání česko-řeckých vztahů se vyznačuje existencí značného počtu neprobádaných

otázek. Jedna z nich se tyká vztahů Čechů a Řeků v období, kdy se u obou národů projevují první

buditelské tendence. Proto považuji bakalářskou práci studentky Dimitriou, zaměřenou na percepci

řecké národně-osvobozenecké revoluce v dobových českých periodikách, za velmi přínosnou a

zajímavou jak pro české, tak i řecké čtenáře. Studentka pracuje především s primárními zdroji, což není

u studentů bakalářského studia obvyklé. Musím konstatovat, že považuji zvolený metodologický

přístup studentky, obsahovou analýzu příslušných materiálů a vůbec celkové zpracování tématu za

velmi zdařilé a chvályhodné.

Obsah a rozsah bakalářské práce odpovídá stanoveným cílům. Její dělení do tři základních kapitol je

logické a přehledné a její obsahová stránka se vyznačuje svou kompaktností a čtivostí. Zpracování

zvolené otázky se neomezuje pouze na analýzu obsahu předmětného periodika. Téma je zpracováno v

různých rovinách, aniž by dezorientovalo čtenáře. Autorka komparativně sleduje vývoj národního

obrození u Řeků a Čechů, vyzná se v okolnostech historického vývoje v počátcích devatenáctého

století, má přehled o situaci, která panuje v oblasti prvních řeckých a českých periodik, a zajímavými

informacemi dokresluje činnost řeckých a českých přispěvatelů.

Navíc autorka velmi úspěšně překonala řadu překážek, které doprovázely analýzu vybraného tématu,

například orientovat se v nepřehledném řazení materiálů, popasovat s archaickou podobu češtiny, s

dekódováním švabachu atd. Studentka svou práci vyšperkovala přiložením autentických pasáží

z vybraných článků, čímž dokázala schopnost vyzdvihnout nejen to nejpodstatnější z nich, ale zároveň

ověřit pravost informací a zasadit je do širších souvislostí.

Dále studentka prokázala, že se vyzná v příslušné bibliografii a že velmi dobře zvládá odkazování, ať se

jedná o primární zdroje nebo o sekundární literaturu. Musím vyzdvihnout pečlivost a přehled

studentky při shromažďování zajímavých informací o různých osobnostech, které se v práci objevují,

ať se jedná o novináře, buditele, diplomaty nebo vojvůdce. Stejně dobrou práci odvedla při práci s

dobovými toponymy, s osvětlením rozdílné datace atd.

Ač se nepovažuji za odborníka, pokud jde o posouzení jazykové úrovně předkládané práce, musím

konstatovat, že jsem zaregistroval pouze minimum jazykových chyb nebo překlepů. Nemístné mi přijde

časté použití velkých písem uprostřed věty, především v první kapitole, při označení jevů jako Řecká

národně osvobozenecká revoluce, Turecká poroba, Rusko-turecká válka, Osmanská společnost apod.

Stejnou výtku mám k několika pravopisným chybám, které se objevují v řeckém abstraktu nebo přímo

v českém textu (např. εφοπληστές).

Závěrem bych chtěl konstatovat svou celkovou spokojenost nejen s úrovní předkládané bakalářské

práce, ale i s úrovní spolupráce se studentkou a vůbec s jejím přístupem ke studiu. Domnívám se, že

zvolené téma si zaslouží hlubšího zpracování během očekávaného magisterského studia studentky

v programu novořecké filologie a obecných dějin. Autorku též vybízím, aby se s výsledky této

bakalářské práce pokusila seznámit širší publikum v rámci příslušných studentských konferencí, jako

např. Laetae segetes.

Práce studentky Dimitriou splňuje formální a obsahové požadavky kladené na bakalářskou práci,

doporučuji ji k obhajobě a navrhuji ohodnotit ji známkou „výborně“.
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